— 1—

关于开展全省农村宅基地法规政策
“宣传月”活动的通知

各设区市农业农村局：

为深入学习宣传农村宅基地法律法规政策，扎实推进农村

宅基地规范有序管理，坚决遏制各类违法乱占耕地建住宅行为，

现就开展全省农村宅基地法规政策“宣传月”活动通知如下。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻

党的二十大和中央、省委一号文件精神，坚持最严格的耕地保

护制度和节约用地制度，着力解决农村宅基地法规政策落实不

到位、农村乱占耕地建住宅类房屋屡禁不止、农村村民建房用

地审批难、监管难等问题，建立和完善耕地保护体制机制，为

保障粮食安全、推动农业强省建设奠定坚实的资源基础。

二、工作目标

通过开展农村宅基地法规政策宣传，切实把基层干部和广

大农民群众的思想和行动统一到中央和省委省政府最新决策部

署上来，牢牢守住耕地保护红线，筑牢粮食安全根基。引导各

地进一步适应新形势新变化新要求，大力推动农村宅基地规范

管理，坚定不移推进节约集约用地，保护农民宅基地合法权益，

— 2—

在全省范围内掀起学习宣传农村宅基地法规政策热潮。

三、时间安排

2023 年 7 月 1 日至 7 月 31 日

四、宣传方式

（一）各地在镇村办公大楼、党群服务中心、农村法治教

育基地、公共场所、各交通路口、户外广告牌等显眼地方张贴

宣传画册、宣传海报、宣传标语和其他宣传品，每个乡镇安排

1-2辆宣讲车辆进村巡回宣讲。

（二）各地在乡镇人流量大的重点区域进行重点宣传，发

放农村乱占耕地建住宅类房屋“八不准”以及办理规范建房手续

程序宣传资料，开展现场接受群众咨询等活动。通过向农户发

放一封信，宣传农村宅基地管理、乱占耕地建住宅类房屋整治

方面的内容和意义。

（三）各县（市、区）编写通稿、简报、信息等宣传稿件，

在当地微信公众号、政府网站、广播电视台等通讯载体进行宣

传。收集基层一线关于农村乱占耕地建住宅类房屋摸排整治典

型案例和创新做法，并在全县域范围内广泛推广宣传。

五、宣传重点

（一）相关法律法规政策对农村宅基地的规定。

（二）中央和省关于农村宅基地改革与管理、农村乱占耕

地建住宅类房屋专项整治的有关要求。

（三）中央和省关于农村宅基地取得、利用、流转、退出

和监管等有关要求。

— 3—

（四）关于农村宅基地违法责任追究的有关规定。

（五）各市、县（市、区）关于农村宅基地改革与管理的

有关要求。

六、有关要求

（一）精心组织安排。各级农业农村部门要切实提高思想

认识、提升政治站位，充分认识开展农村宅基地法规政策“宣传

月”活动的重要性和紧迫性。要精心组织、周密部署、有序实施，

切实做到每市有动员、每县有组织、每镇有活动、村村有行动、

户户都参与，扎实有效推动农村宅基地法规政策宣传走进千家

万户，让乡村干部和农民群众都能成为法规政策的“明白人”。

（二）把握统一口径。省厅组织遴选了部分宣传参考口径

（见附件 1），各地可在此基础上选择和利用，也可以根据当地

实际进行修改完善。各地在使用过程中要注意把握法规政策宣

传口径，坚持严谨规范、通俗易懂，坚持言之有据、言之有准，

坚持正面引导、循循善诱，坚决防止恶言恶语、雷言雷语、反

言反语，切实把国家和省有关农村宅基地的法规政策准确无误

地传播到村、到户、到人。

（三）营造浓厚氛围。各地要结合本地实际，创新活动方

式，丰富内容形式，积极拓展各类新媒体新技术宣传渠道，以

线上线下相结合方式，制作推出广大农民喜闻乐见的宣传节目。

鼓励各级农业农村部门结合工作安排，深入乡镇、走进村组、

面对农户进行专题宣讲，重点讲解农民关心的话题和遇到的难

题，要充分发挥农村学法用法示范户宣传作用，共同营造户户

— 4—

知晓政策、人人敬畏法律的浓厚氛围。

（四）注重宣传质效。各地要把农村宅基地法规政策“宣传

月”活动与日常管理工作有机结合起来。把政策宣传与总结典型

相结合，宣传推广宅基地改革管理典型经验，及时展现农村宅

基地改革工作成效。把政策宣传与日常巡查监管执法相联合，

加强对农村村民非法占用土地建住宅、非法出售宅基地房屋等

典型案例的警示教育，以案说法、以案学法，普及法律常识。

把集中宣传与日常宣传相融合，将宅基地政策宣传融入重点工

作任务和日常工作安排中，推动政策宣传常态化长效化。

省里将随机抽选有关县（市、区）了解“宣传月”活动组织

开展情况。请各设区市农业农村局 7 月 15 日前将本地区统计表

（见附件 2）、8 月 15 日前将本地区统计表和工作总结报送至

我厅农村合作经济指导处，联系人：李潇潇，电话：025-86263280。

附件：1、农村宅基地法规政策“宣传月”活动宣传参考口径

（40 条）

2、2023 年全省农村宅基地法规政策“宣传月”活动

情况统计表

江苏省农业农村厅

2023 年 6 月 20日

— 5—

附件 1

农村宅基地法规政策“宣传月”活动宣传参考口径
（40 条）

1.农村村民一户只能拥有一处宅基地

2.农村村民住宅用地由乡镇人民政府审批

3.农村村民建住宅应符合土地规划、村庄规划

4.农村村民住宅用地不得超标准

5.农村宅基地属于农民集体所有

6.一户只能一宅，建新必须拆旧

7.农村村民申请宅基地的，必须以户为单位提出

8.严格按照批准面积和建房标准建住宅

9.不准占用永久基本农田建房

10.不准强占多占耕地建房

11.不准买卖、流转耕地违法建房

12.不准在承包耕地上违法建房

13.不准巧立名目违法占用耕地建房

14.不准违反“一户一宅”规定占用耕地建房

15.不准非法出售占用耕地建的房屋

16.不准违法审批占用耕地建房

17.国家允许进城落户的农村村民依法自愿有偿退出宅基地

— 6—

18.农村村民出卖、出租、赠与住宅后再申请宅基地的，不

予批准

19.保护耕地光荣，乱占乱建可耻

20.耕地是红线、法律是底线、监管是防线

21.规范宅基地建房功在当代，严格保护耕地利在千秋

22.严禁城镇居民到农村购买宅基地

23.严禁下乡利用农村宅基地建别墅大院和私人会所

24.严禁借流转之名违法违规圈占、买卖宅基地

25.严格控制新增宅基地占用农用地

26.禁止未批先建、超面积占用宅基地

27.禁止违背农村村民意愿强制流转宅基地

28.禁止违法收回农村村民依法取得的宅基地

29.禁止以退出宅基地作为农村村民进城落户的条件

30.禁止强迫农村村民搬迁退出宅基地

31.依法用地光荣，违法占地可耻

32.农村土地归集体，占地建房要审批

33.先审批，后建房，私自乱建终白忙

34.土地连着千万家，监管要靠你我他

35.开展农村宅基地日常动态巡查

36.严肃惩处宅基地违法违规行为

37.鼓励农村集体经济组织及成员盘活利用闲置宅基地和闲

置住宅

— 7—

38.支持返乡人员依托闲置住宅发展适合的乡村产业项目

39.引导有实力、有意愿、有责任的企业有序参与盘活利用

农村闲置宅基地和闲置住宅

40.农房租赁合同期限最长不超过 20年

— 8—

附件 2

2023年全省农村宅基地法规政策宣传月活动情况统计表

填报单位： （市农业农村局盖章） 填报人： 联系电话：

专题宣讲场次

（场）

宣传横幅

（条）

宣传展板

及墙绘

（个）

播放宣传

音视频

（个次）

发放

宣传资料

（份）

接收

政策咨询

（人次）

纸媒

宣传报道

（个次）

新媒体

宣传报道

（个次）

备注：请各设区市统计本级及下辖县（市、区）情况，7月 15日前、8月 15日前各报一次。